
PROPOSTA N°: 95/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: VIZZARI LUISA

SALDO CANONI E RISCATTO DI POLTRONE PER PRELIEVO FORNITE DALLA 
SOCIETA’GARDHEN BILANCE SRL E COLLOCATE IN NOLEGGIO PRESSO LA 
S.C. IMMUNOEMATOLOGIA DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO LORDO DI €  3.416,00=DI CUI € 886,04=CON FIN. 
REG.- DGR N.XI/5970/2022 - DEC N. 4188/2022

OGGETTO:

Pagina 1 di 5



IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Visti:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il Regolamento delegato (UE) 2023/2495 della Commissione del 15 novembre 2023 (settori ordinari), che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli 
appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’1.1.2024 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 221.000,00 più IVA;

- il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 
della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;

- il D. Lgs. n. 82/2005 “Codice dell'amministrazione digitale” aggiornato al D.Lgs. 8 gennaio 2024, n. 1;
- la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- la DGR N° XII/ 1511 del 13/12/2023 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine alla gestione del 

servizio sanitario e socio sanitario per l’esercizio 2024 – quadro economico programmatorio”;
- la DGR N°XII/1827 del 31/01/2024 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione del SSR per l’anno 2024”;

Richiamati:
- la deliberazione n. 1882 del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di acquisti di 

beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- la deliberazione n. 2540 del 30/10/2023 di approvazione del programma triennale 2024-2026 di acquisti di 

beni e servizi per importi pari o superiori al milione di euro della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti 

di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023;
- il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria” approvato con deliberazione n. 2921 del 06/12/2023;
- la deliberazione n. 722 del 18/04/2024 di conferimento deleghe da parte del Direttore Generale ai Direttori 

delle Strutture Complesse;

Richiamati altresì:
- la D.G.R. n. XI/5970 del 14/02/2022 ad oggetto: “Determinazioni in ordine al Programma di Investimento 

per l’esercizio 2022”;
- il Decreto Giunta Regionale n 4188 del 29/03/2022, allegato. A) di assegnazione all’ASST Santi Paolo e 

Carlo di fondi per un totale €1.740.900,00;
- la deliberazione n. 2682 del 23/11/2022 con cui veniva, tra l’altro, assunta l’autorizzazione di spesa n. 

2022002766 (ora 2024002766) Euro 256.448,52= IVA inclusa per Attrezzature elettromedicali a bassa e 
media tecnologia, sul conto 1A050200 “Altre immobilizzazioni Materiali incorso (S.A.L.)”, CDR ALB;

Premesso che con deliberazione n. 815 del 21/04/2017 l’ASST Santi Paolo e Carlo ha disposto di affidare, in 
adesione  a  procedura aperta aggregata, espletata in qualità di capofila dall'ex Azienda Ospedaliera “Ospedale 
Niguarda Ca’ Granda di Milano”, la fornitura in noleggio di n. 3 poltrone modello STEPHEN H ECO linea 
Fe37 occorrenti al Centro Trasfusionale del Presidio San Carlo, alla società GARDHEN BILANCE SRL Via 
Giuseppe Luraghi – 80038 Pomigliano D’Arco P.IVA 03281501217, per un importo complessivo pari a € 
5.925,00=IVA al 22% esclusa;
 
Preso atto della nota e-mail del 04/04/2024, agli atti del procedimento, con la quale la società Gardhen Bilance 
Srl si rende disponibile al riscatto delle n. 3 poltrone da prelievo al costo unitario di € 242,09=IVA esclusa;

Pagina 2 di 5



Preso atto altresì del parere favorevole espresso in merito al riscatto delle poltrone da parte del Direttore della 
S.C. Ingegneria Clinica, Vittoria Di Marcoberardino;

Considerato che:
- ad oggi, il valore unitario della stessa tipologia di poltrona, modello attualizzato, è di circa € 

1.240,00 + IVA, così come da informale consultazione dei prezzi riportati sul Siti internet dei 
principali produttori;

- le poltrone sono installate ed utilizzate dal SIMT – Struttura di Immunoematologia e Medicina 
trasfusionale del PO San Carlo; 

Preso atto che per il riscatto delle poltrone il Direttore SC Ingegneria Clinica indica l’utilizzo dei fondi 
indistinti 2022 della DGR XI/5970 del 14/02/2022– decreto della Regione Lombardia n 4188 del 29/03/2022, 
codice progetto PTP22DGR5970X descrizione “P-TP-DGR 5970.2022 DEC.4188.2022 (E.1.740.900,00);

Atteso che, in ottemperanza alle disposizioni per la digitalizzazione e l’interoperabilità vigenti a far data dal 
01/01/2024 il CIG B1C55DF718 è stato acquisito tramite funzione di interoperabilità sulla piattaforma MIAP 
di ARIA SpA, scheda AD5 per appalti di importo inferiore a 5K senza invio al TED; 

Tenuto conto che la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia, D.G.R. N° XII/1827 del 
31/01/2024, in continuità con le precedenti D.D.G.G. R.R., all’allegato 10, par. 10.3, evidenzia, tra l’altro:

- l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA SpA) ed in subordine dalla piattaforma Consip SpA.;

- in assenza di contratti/convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti 
(ARIA SpA) e/o da Consip SpA. l’obbligatorietà di aderire attraverso forme di acquisizione aggregata 
tramite le Unioni di Acquisto/Consorzi Interaziendali di acquisto;

- in via subordinata la possibilità di procedere ad acquisti autonomi;

Accertato che, in funzione di quanto disposto dalla normativa vigente in materia di acquisti per forniture di 
beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente provvedimento:

- non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto un contratto generale per l’acquisizione della 
fornitura in argomento cui poter far ricorso, stipulata dalla Centrale regionale Acquisti (ARIA S.p.A.) e 
Consip S.p.A., come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi siti 
internet;

-  non sussistono parimenti Accordi Quadro in fase di espletamento o aggiudicati da Consip S.p.A. o 
ARIA S.p.A. o dal Consorzio interaziendale cui questa ASST afferisce aventi ad oggetto la fornitura in 
parola, come si evince dagli elenchi dei predetti bandi;

- la fornitura in oggetto non rientra tra le categorie di beni e servizi individuate a seguito del DPCM 24 
dicembre 2015, di attuazione del Decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (convertito con modifiche dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89) e del successivo DPCM 11 luglio 2018 per le quali gli Enti Sanitari hanno 
l’obbligo di ricorrere a Consip S.p.A. o ad altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative 
procedure di acquisizione;

Dato atto che risulta altresì necessario corrispondere alla società Gardhen Bilance Srl, a saldo, il costo dei 
canoni di locazione per le predette poltrone sino alla data del 31/03/2024, per un importo complessivo netto di 
€ 2.073,74=IVA AL 22% esclusa, pari ad € 456,22=, per l’importo complessivo lordo di € 2.529,96;

Ritenuto, per le ragioni di fatto e di diritto su esposte: 
- di riscattare, nel rispetto dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023 ed in conformita all’art. 18, 

comma 4) art. 21 e art. 26 del “Regolamento inerente l’acquisizione di lavori, beni e servizi di valore 
inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo”, n. 3 poltrone da prelievo  modello 
STEPHEN H ECO linea Fe37 occorrenti al Centro Trasfusionale del Presidio San Carlo, alla società 

Pagina 3 di 5



GARDHEN BILANCE SRL Via Giuseppe Luraghi – 80038 Pomigliano D’Arco P.IVA 03281501217, per 
un importo complessivo netto pari a € 726,26=IVA al 22% esclusa, pari ad € 159,78=per l’importo 
complessivo lordo di € 886,04= CIG B1C55DF718;

- di corrispondere alla società Gardhen Bilance Srl il costo dei canoni di locazione per le predette poltrone 
sino alla data del 31/03/2024, per un importo complessivo netto di € 2.073,74=IVA AL 22% esclusa, pari 
ad € 456,22=, per l’importo complessivo lordo di € 2.529,96;

- di nominare  quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 114, 115,116 e allegato II.14 
del D. Lgs. n. 36/2023, del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”e 
del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, il Direttore S.C. Ingegneria 
Clinica, Vittoria Di Marcoberardino;

Accertata, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 36/2023, l’assenza di un interesse transfrontaliero certo per 
l’affidamento in riscatto della fornitura, desumibile dall’esiguo importo e dal luogo di esecuzione del contratto;
 
Attestata la legittimità del presente provvedimento;

Acquisita la copertura finanziaria da parte della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione per la quota relativa al riscatto delle poltrone e della SS Economato per il saldo dei canoni di 
locazione delle medesime, che hanno provveduto ad emettere le relative autorizzazioni dei costi che si 
assumeranno con il presente atto;

Stabilito pertanto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad € 3.416,00= IVA al 
22% inclusa, viene imputato come di seguito descritto:
- QUOTA RISCATTO di € 886,04=al conto patrimoniale 1B040800 “Altre attrezzature sanitarie” – CRD 

ALB, aut. n. 2024001044 del Bilancio d’Esercizio 2024, copertura con i fondi indistinti di cui alla DGR n 
XI/5970/2022, Decreto n. 4188/2022, decurtando il totale importo di € 886,04 dall’aut. di spesa n 
2024002766/2  conto 1A050200 denominato “Altre Immobilizzazioni Materiali In Corso (S.A.L.)” - CDR 
ALB,  assunta con deliberazione n. 2682 del 23/11/2022 - DGR n XI/5970/2022, Decreto n. 4188/2022, 
codice progetto PTP22DGR5970X descrizione “P-TP-DGR 5970.2022 DEC.4188.2022 (E.1.740.900,00);

- QUOTA LOCAZIONE di € 2.529,96=al conto economico 3G020200 “Canoni impianti attrezzature 
sanitarie” – CDR ALB, aut. n. 2024001047 del Bilancio d’Esercizio 2024;

Atteso che la SS Economato provvederà, per quanto di competenza, alla emissione degli ordini di fornitura 
tramite il gestionale aziendale al fine di dare esecuzione alla fornitura di che trattasi;

Stabilito di assumere la funzione  di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 e dell’All.to I.2 del 
D. Lgs. 36/2023;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa nonché alla regolarità contabile e dal Direttore 
SC Affari Generali e Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di riscattare, nel rispetto dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023 ed in conformita all’art. 18, 
comma 4) art. 21 e art. 26 del “Regolamento inerente l’acquisizione di lavori, beni e servizi di valore 
inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo”, n. 3 poltrone da prelievo  modello 

Pagina 4 di 5



STEPHEN H ECO linea Fe37 occorrenti al Centro Trasfusionale del Presidio San Carlo, alla società 
GARDHEN BILANCE SRL Via Giuseppe Luraghi – 80038 Pomigliano D’Arco P.IVA 03281501217, per 
un importo complessivo netto pari a € 726,26=IVA al 22% esclusa, pari ad € 159,78=per l’importo 
complessivo lordo di € 886,04= CIG B1C55DF718;

2. di corrispondere alla società Gardhen Bilance Srl il costo dei canoni di locazione  per le predette poltrone,  
per un importo complessivo netto di € 2.073,74=IVA AL 22% esclusa, pari ad € 456,22=, per l’importo 
complessivo lordo di € 2.529,96;

3. di assumere il costo  derivante dal presente provvedimento pari a € 3.416,00=IVA inclusa, che trova 
copertura come di seguito descritto:

- QUOTA RISCATTO di € 886,04=al conto patrimoniale 1B040800 “Altre attrezzature sanitarie” – CRD 
ALB, aut. n. 2024001044 del Bilancio d’Esercizio 2024, copertura con i fondi indistinti di cui alla DGR n 
XI/5970/2022, Decreto n. 4188/2022, decurtando il totale importo di € 886,04 dall’aut. di spesa n 
2024002766/2  conto 1A050200 denominato “Altre Immobilizzazioni Materiali In Corso (S.A.L.)” - CDR 
ALB,  assunta con deliberazione n. 2682 del 23/11/2022 - DGR n XI/5970/2022, Decreto n. 4188/2022, 
codice progetto PTP22DGR5970X descrizione “P-TP-DGR 5970.2022 DEC.4188.2022 (E.1.740.900,00);

- QUOTA LOCAZIONE di € 2.529,96=al conto economico 3G020200 “Canoni impianti attrezzature 
sanitarie” – CDR ALB, aut. n. 2024001047 del Bilancio d’Esercizio 2024
fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e  
Contabilità e Rendicontazione in merito alla regolarità contabile del pagamento dei costi derivanti 
dal presente provvedimento;

4. di demandare alla SS Economato, per quanto di  competenza, l’emissione degli ordini di fornitura tramite 
gestionale aziendale;

5. di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi degli artt. 114, 115,116 e allegato II.14 
del D. Lgs. n. 36/2023, del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” e 
del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, il Direttore S.C. Ingegneria 
Clinica, Vittoria Di Marcoberardino;

6. di assumere la funzione  di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 e dell’All.to I.2 del D. 
Lgs. 36/2023;

7. di demandare alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti la trasmissione del presente provvedimento al 
D.E.C., nella persona del Direttore S.C. Ingegneria Clinica, Vittoria Di Marcoberardino e alla SS 
Economato, nella persona del Dirigente, Helga Buonfine e del Coordinatore, Giuseppe Mollo, per il 
seguito di rispettiva competenza;

8. che il Responsabile del Procedimento provvederà a tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente atto, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

9. che il presente provvedimento  è  immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo di Giunta 
Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L. R.  n. 33/2009 e 
ss.mm.ii; 

 

Pagina 5 di 5


		2024-05-31T12:32:55+0200
	PAOLO PELLICCIA




